Ata 19/17– Aos seis   dias do mês de novembro  do ano de dois mil e dezessete, às 19hs, tendo por local o Plenário Vereador Evaldo Becker da Câmara Municipal, ocorreu a reunião ordinária do Poder Legislativo de Porto Xavier, Presidida pelo Vereador Edio Eckerleben e com a presença dos Vereadores:  Adiovano Schmechel, Alberto da Veiga, Alisson Steinbrenner, Berenice Kohl Piva, Eliomar Kretschmer, Jandir Della Flora, Paulo Zilli e Vanderlei Vieira. o Presidente Edio deu por aberta à reunião e solicitou ao Secretário Alisson  que fizesse a leitura da Ordem do Dia, foi lido um  Texto Bíblico pelo vereador Adiovano , após foi lida a ata nº 18/2017  colocada em votação foi aprovada por unanimidade de votos, oi lido o PROJETO DE LEI Nº 2.612, - que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM CRÉDITO ESPECIAL. NO VALOR DE R$ 12.099,00. -  Em votação o Projeto foi aprovado por unanimidade de votos,  foi lido a Indicação nº 110 do Vereador Paulo Zilli, em votação foi aprovada por unanimidade de votos,  Indicação nº 111 do Vereador Paulo Zilli, em votação foi aprovado por unanimidade de votos, Indicação nº 112 do Vereador Eliomar Kretschmer em votação foi aprovado por unanimidade de votos, Indicação nº 113 do Vereador Eliomar Kretschmer em votação foi aprovado por unanimidade de voto, Indicação nº 114 do vereador Jandir Della Flora , em votação foi aprovada por unanimidade de votos, Indicação nº 115 da Vereadora Berenice Kohl Piva  em votação foi aprovada por unanimidade de votos, Indicação nº 116 do Vereador Paulo Zilli  em votação foi aprovado por unanimidade de votos, Indicação nº117 do Vereador Edio Eckerleben  em votação foi aprovada por unanimidade de votos, Indicação nº 118 do Vereador Vanderlei Vieira em votação foi  aprovada por unanimidade de votos, Indicação nº 119 do Vereador Edio Eckerleben em votação foi aprovada por unanimidade de votos. A seguir foi passado para a inscrição do Pequeno Expediente no qual se manifestou o Vereador Edio Eckerleben, após foi passado para o grande expediente onde não houve manifestações, e os pronunciamento  encontram-se na Secretaria da Casa Legislativa e  divulgados  na página da Câmara Municipal www.camaraportoxavier.rs.gov.br, Nada mais havendo a tratar o Sr.Presidente deu por encerrada a reunião da qual  Sr. Presidente  comunicou a todos que a próxima Sessão Ordinária será no dia 20 de novembro de 2017, ás 19 horas, e deu por encerrada a sessão da Camara da qual lavrei a presente Ata que após lida e aprovada será assinada pelo Presidente e pelo Secretario.
[bookmark: _GoBack]c
Alisson Cleiton Steinbrenner			Edio Eckerleben
Secretário						Presidente